³²¹ ...to be your King—or not.] **Once you give your response one way or another, we will leave, and not trouble you about this matter any more in the future.** [*At these words the people began to whisper ...*

³²² ...with some apprentices] **without it being planned by Richard, as happens in crowds [and lads] happy with any kind of change, no matter what.**

³²³ **But the Duke, though displeased because he saw no respectable citizen in that part of the audience, nevertheless [wisely turned it to their purpose] and, silence once more being imposed, [said it was a goodly cry and a joyful to hear ...**

suo consensu habeat ratum. His dictis [*cf. English 77/1*] **descendit ipse** ceteri discedunt:

pars aperte maestis, multi simulata laetitia, nec deerant ex
 5 ipsis ducis comitibus, qui quum premere maestitiam, quam non
 audebant ostendere, non poterant, vertere in parietem vultus coacti
 sunt, dum animi dolorem per lacrimas egererent.

Igitur postridie nobiles, civesque magna frequentia [^][*English 77/9-13*] adeunt protectorem,
qui Londini diversabatur,³²⁴ **missus intro nuntius ait**³²⁵

proceres omnes, senatum populumque Londinensem pro foribus esse,
 10 qui eius expetant exspectentque colloquium.

%

%

%

%

%

15 **Sed is primo dubitat progredi,**
incertus quid sibi vellet ea turba, quae sic superveniret
inopinanti.³²⁶ [*cf. English 16-20: amplified*].

%

%

20 Hanc protectoris cunctationem dux ad se allatam ostentat
 ceteris, uti scirent quam longe adhuc abesset protector ab huius
 cogitatione propositi. Ceterum remisso nuntio, magnis obsecrant
 precibus admitti, afferre ea quae nisi apud ipsum non sunt prolaturi.
 Prodit ergo tandem, nec adhuc tamen plane se illis credit: verum ex

25 ambulacro superne despiciens accipit et reddit sermonem.

% [^][*English 77/28-29*]

Tacentibus

igitur universis, dux **ab equo sublimis,**³²⁷ primum petit uti liceret ipsis
 quae vellent libere citra ullam eius offensam proloqui,

³²⁴ ...assembling themselves, resorted unto ...the Protector] **who was lingering in London.**

³²⁵ **A messenger sent within said that** [... there was a great and honorable company ...

³²⁶ **But he (i.e. the Protector) at first hesitated to come out, uncertain what the intention of the crowd was, that had arrived so unexpectedly.**

³²⁷ ...till he wist what they meant. And thereupon] **everybody being silent** [*the Duke of Buckingham*] **mounted on his horse as he spoke** [*first made humble petition ...*

quamquam enim
 nihil meditentur, unde non et illi decus et regno commodum
 proveniret, tamen quum incertum sit quam in partem [*cf. English 77/31,32, 78/3,4*] illius **Amplitudo**
 5 esset acceptura, nihil ipsos nisi impetrata venia locuturos. Ad haec
 protector, ut erat in tali re perquam benignus, atque affabilis, tum
 cui mirus ardor inerat cognoscendi quid vellent, annuit, atque hortatur,
 ne dubitent quicquid decrevissent edicere, sibi vero animi
 in eos sui conscientia persuasum, nihil in se quemquam cogitare [*cf. English 78/8-9*] **quod**
 10 **non gratia magis sit quam venia dignum**³²⁸. Igitur dux ea demum
 protectoris oratione securus, ausus est rem cum suis causis exponere,
 tandemque **immensam** eius implorare clementiam, ne regnum **tam**
 15 **diu tot intolerandis malis afflictum neglegeret, proceres, populumque**
ipsius advolutum pedibus pro consueta eius benignitate respiceret,
 procumbenti in se unum patriae subiceret **humeros**, rempublicam
 20 **prope dirutam ac proculcatam erigeret, manus sceptro tandem velut**
temoni navis diu sine perito gubernatore fluitantis apponeret,
caputque illud venerandum pateretur onerari diademate, neque adeo
dominationis tempestates horreret, neque delectetur immodesta
modestia, ut suae quietis causa, neglecto otio publico, regnum sibi
 25 **humano iure debitum, ab superis illi destinatum, defugeret,** e quo
 tanto plus honoris ferret ac minus sollicitudinis quanto populo
 imperaret ipsius amanti et illius imperio subesse cupidissimo.³²⁹ Protector
 ubi verba ducis accepit, [*cf. English 78/25*] **vultu haudquaquam annuente**³³⁰
 respondit, quod nec ipse nesciret vera esse quae ille retulisset, se
 30 tamen eo fuisse affectu [*cf. English 78/27*] **in fratrem**, eo in liberos eius esse, ad haec
 tantam habere honoris sui rationem, quam tribus etiam coronis
 anteferret, ut inducere in animum non posset illorum postulatis
 satisfacere. Nempe exteras gentes, quibus res quo pacto gereretur minus
 compertum foret, **ex aliorum cupiditate ipsum quoque aestimaturas,**
 30 **ita suam famam venturam in periculum,**³³¹ quasi regnum non iure
 debitum per iniuriam occuparet.